Avenida Iolanda Raulino, nº 3978 – Dirceu Arcoverde II, Teresina‐PI ‐ 64078‐271

CENTRO EDUCACIONAL MALTA LTDA ‐ CNPJ 17.145.404/0001‐76
CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 ‐ PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

ATA 001/2024.1 – Colegiado do Curso de Teologia – 12/01/2024_

Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, na
Faculdade Malta, realizou-se Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Teologia
da Malta – FACMA, a qual contou com a presença dos professores: Dr. Érico Tadeu
Xavier – Coordenador do Curso, Dr. José Calixto, Me. Luiz Carlos Lisboa Gondim,
Dra. Maria Oneide Lino da Silva, Dr. Paulo Clézio dos Santos e o representante
discente Caio Breno Rodrigues da Silva.

Pautas:
A) Calendário Acadêmico;
B) Proposta para Projetos de Extensão;
C) Monitoria;
D) Reconhecimento do Curso de Teologia.

Deliberações:
Iniciada a reunião, o Coordenador do Curso de Teologia, Professor Doutor Estélio
Silva, deu abertura à pauta tratando inicialmente do Calendário Acadêmico e
ressaltando a prioridade do ponto referente à Monitoria, regulamentada pela
Faculdade e desenvolvida pelos alunos durante a graduação, com o objetivo de
incentivar e aperfeiçoar a formação para a docência. O Coordenador frisou a
importância da realização de uma prova com coeficiente elevado para seleção dos
monitores. A Profa. Dra. Maria Oneide destacou que os processos de seleção deverão
ocorrer por meio de prova de conhecimentos específicos da disciplina almejada, com
média mínima de 6 (seis), sendo esta elaborada pelo professor orientador da
monitoria.

No tocante à Extensão e Pesquisa, componentes do tripé universitário, foi
apresentada a necessidade de desenvolver atividades extensionistas que favoreçam
o aprofundamento acadêmico e a produção de conhecimento. Foi proposta, para o
Curso de Teologia, a implementação do Projeto de Extensão “Teologia em Ação: Fé,
Cultura e Sociedade”, como forma de articular ensino, pesquisa e extensão,
fortalecendo a integração entre a formação teológica e a comunidade.

Na sequência, o Coordenador apresentou o ponto referente ao Reconhecimento do
Curso de Teologia, destacando o trabalho de revisão de todos os documentos que
compõem o drive institucional, a fim de atender às solicitações da comissão
avaliadora. Foi enfatizada a necessidade de reunir evidências acadêmicas e
administrativas que comprovem as atividades desenvolvidas desde a autorização do
curso.

Encerrando os trabalhos, o Professor Estélio solicitou a colaboração de todos para
garantir a organização documental e a efetividade do processo de reconhecimento.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, sendo lavrada a presente ata
pelo Coordenador do Curso, lida e aprovada por todos os presentes, que a assinam.

Avenida Iolanda Raulino, nº 3978 – Dirceu Arcoverde II, Teresina‐PI ‐ 64078‐271

CENTRO EDUCACIONAL MALTA LTDA ‐ CNPJ 17.145.404/0001‐76
CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 ‐ PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

ASSINATURAS:

Érico Tadeu Xavier
Prof. Doutor

Maria Oneide Lino da Silva
Profa.Doutora

José Calixto
Prof. Mestre

Caio Breno Rodrigues Da Silva
Representante dos Discente

Paulo Clezio Dos Santos

Prof. Doutor

Avenida Iolanda Raulino, nº 3978 – Dirceu Arcoverde II, Teresina‐PI ‐ 64078‐271

CENTRO EDUCACIONAL MALTA LTDA ‐ CNPJ 17.145.404/0001‐76
CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 ‐ PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

ATA 002/2024.2 – Colegiado do Curso de Teologia – 10/10/2024

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, na
Faculdade Malta, reuniu-se o Colegiado do Curso de Teologia da Malta – FACMA,
sob a presidência do Prof. Dr. Érico Tadeu Xavier, com a presença dos professores e
do representante discente Caio Breno Rodrigues da Silva.

Pauta:
A) Melhorias no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA);
B) Avaliação parcial do semestre 2024.2;
C) Sugestões de integração entre ensino presencial e EaD.

Deliberações:
O representante discente Caio Breno apresentou demandas dos estudantes quanto
ao AVA, destacando: maior organização dos conteúdos por semana, disponibilização
de materiais em formato de vídeo, atualização do layout e ampliação da interatividade.
O Colegiado aprovou o encaminhamento das propostas ao setor de Tecnologia da
Informação da Faculdade.
Na sequência, o Coordenador apresentou um relatório da avaliação parcial do
semestre, destacando pontos positivos como a boa adesão às atividades de extensão
e o engajamento dos alunos, mas também ressaltando a necessidade de melhorar a
comunicação entre professores e discentes.
Foi discutida, ainda, a integração entre ensino presencial e EaD, aprovando-se que
em 2025 algumas disciplinas poderão ser ofertadas em formato híbrido, seguindo
regulamentações do MEC.
Nada mais havendo, a reunião foi encerrada, sendo a ata aprovada e assinada por
todos.

ASSINATURAS:

Érico Tadeu Xavier

Prof. Doutor

Maria Oneide Lino da Silva
Profa.Doutora

José Calixto
Prof. Mestre

Avenida Iolanda Raulino, nº 3978 – Dirceu Arcoverde II, Teresina‐PI ‐ 64078‐271

CENTRO EDUCACIONAL MALTA LTDA ‐ CNPJ 17.145.404/0001‐76
CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 ‐ PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

Caio Breno Rodrigues Da Silva
Representante dos Discente

Paulo Clezio Dos Santos

Prof. Doutor

Avenida Iolanda Raulino, nº 3978 – Dirceu Arcoverde II, Teresina‐PI ‐ 64078‐271

CENTRO EDUCACIONAL MALTA LTDA ‐ CNPJ 17.145.404/0001‐76
CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 ‐ PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

ATA 003/2024.2 – Colegiado do Curso de Teologia – 05/12/2024

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, na
Faculdade Malta, realizou-se Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Teologia
da Malta – FACMA, sob a coordenação do Prof. Dr. Érico Tadeu Xavier, com a
presença dos docentes e do representante discente.

Pauta:
A) Preparação para visitas de avaliação externa;
B) Relato final da Comissão de Divulgação;
C) Planejamento 2025.1.

Deliberações:
O Coordenador iniciou destacando a importância da organização documental e da
preparação para futuras visitas de avaliação externa do MEC, reforçando que todos
os docentes devem atualizar seus planos de ensino e registros de atividades.
A Comissão de Divulgação apresentou relatório parcial de ações desenvolvidas em
2024.2: postagens semanais nas redes sociais, participação em encontros religiosos
locais e parcerias com líderes comunitários. Foi aprovado que a comissão continue
em 2025, ampliando sua atuação.
No planejamento para o semestre seguinte, ficou definida a realização da Semana
Acadêmica de Teologia 2025.1, com o tema “Teologia e Sociedade Contemporânea”,
bem como a ampliação do número de bolsas de monitoria e incentivo à publicação de
artigos dos discentes.
Nada mais havendo, a reunião foi encerrada, e a ata lavrada, lida e aprovada por
todos.

ASSINATURAS:

Érico Tadeu Xavier

Prof. Doutor

Maria Oneide Lino da Silva
Profa.Doutora

José Calixto
Prof. Mestre

Avenida Iolanda Raulino, nº 3978 – Dirceu Arcoverde II, Teresina‐PI ‐ 64078‐271

CENTRO EDUCACIONAL MALTA LTDA ‐ CNPJ 17.145.404/0001‐76
CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 ‐ PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

Caio Breno Rodrigues Da Silva
Representante dos Discente

Paulo Clezio Dos Santos

Prof. Doutor

Avenida Iolanda Raulino, nº 3978 – Dirceu Arcoverde II, Teresina‐PI ‐ 64078‐271

CENTRO EDUCACIONAL MALTA LTDA ‐ CNPJ 17.145.404/0001‐76
CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 ‐ PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

ATA 005/2025.1 – Colegiado do Curso de Teologia – 12/03/2025

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, na
Faculdade Malta, realizou-se Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Teologia
da Malta – FACMA, presidida pelo Coordenador Prof. Dr. Érico Tadeu Xavier, com a
presença dos docentes Dr. José Calixto, Me. Luiz Carlos Lisboa Gondim, Dra. Maria
Oneide Lino da Silva, Dr. Paulo Clézio dos Santos e do representante discente Caio
Breno Rodrigues da Silva.

Pauta:

A) Planejamento das Conferências Teológicas Virtuais – 2025.2;

B) Definição do Projeto de Extensão do semestre 2025.1.

Deliberações:

O Coordenador abriu a reunião destacando a importância da articulação entre
ensino, pesquisa e extensão como eixo estruturante da formação acadêmica do
curso.

No primeiro ponto, foi apresentado o projeto Conferências Teológicas Virtuais –
2025.2, que terá como eixo temático a reflexão aprofundada sobre três áreas
fundamentais da teologia sistemática: Cristologia, Paracletologia e Pneumatologia.
As conferências serão conduzidas pelos professores Dr. Érico Tadeu Xavier e Dr.
Paulo Clézio dos Santos, com transmissão via YouTube, nas seguintes datas:

 25/08/2025 (19h) – Cristologia;
 29/09/2025 (19h) – Paracletologia 1;
 27/10/2025 (19h) – Paracletologia 2;
 24/11/2025 (19h) – Pneumatologia.

O colegiado aprovou por unanimidade a execução do projeto, ficando responsável
pela organização a comissão formada pelos professores Érico Xavier, Paulo Clézio
e o discente e monitor Caio Breno. No segundo ponto, foi discutido e aprovado o
Projeto de Extensão do semestre 2025.1, intitulado “Educação Ambiental e
Cidadania: práticas sustentáveis em comunidades parceiras”, com foco na
conscientização socioambiental e no incentivo a práticas sustentáveis em
comunidades locais. O projeto contará com oficinas, palestras e ações práticas,
envolvendo professores e alunos em atividades conjuntas com instituições parceiras.
A coordenação ficará a cargo da Profa. Dra. Maria Oneide, com apoio dos docentes
Luiz Carlos e José Calixto.

Nada mais havendo a deliberar, o Coordenador agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião, sendo a ata lavrada, lida e aprovada pelos presentes.

ASSINATURAS:

Avenida Iolanda Raulino, nº 3978 – Dirceu Arcoverde II, Teresina‐PI ‐ 64078‐271

CENTRO EDUCACIONAL MALTA LTDA ‐ CNPJ 17.145.404/0001‐76
CREDENCIADA PELA PORTARIA Nº 245 ‐ PUBLICADA NO D.O.U. DE 27/04/2021

Érico Tadeu Xavier

Prof. Doutor

Maria Oneide Lino da Silva
Profa.Doutora

José Calixto
Prof. Mestre

Caio Breno Rodrigues Da Silva
Representante dos Discente

Paulo Clezio Dos Santos

Prof. Doutor